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GJYKATA KUSHTETUESE 

YCTABHH CYlI. 

CONSTITUTIONAL COURT 

Prishtine, me 01 nentor 2012 
Nr. ref.: RK320/12 

ne 

AKlVENDIM PER P APRANUESHMERI 

Rastin Nr. KI53/12 

Parashtrues 

Aziz Amrushi 

Vleresim i kushtetutshmerise se vendimit te Ministrise se Punes dhe 
Mireqenies Sociale, te 23 shkurtit 2011, me te eilin parashtruesit i mohohet 

pensioni i invalidit te Ushtrise c;lirimtare te Kosoves (Uc;K) 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLlKES SE KOSOvEs 

e perbere nga: 

Enver Hasani, Kryetar 
Ivan Cukalovic, Zevendeskryetar 
Robert Carolan, gjyqtar 
Altay Suroy, gjyqtar 
Almiro Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare 
Kadri Kryeziu, gjyqtar, dhe 
Arta Rama-Hajrizi, gjyqtare 

Parashtruesi 

1. 	 Parashtrues i kerkeses eshte Aziz Arnrushi nga Pjetershtica, komuna e Shtimes. 
Parashtruesi eshte i paperfaqesuar. 



Objekti i esh1jes 

2. 	 Objekti i eshtjes se kesaj kerkese eshte pretendimi i parashtruesit se vendimi i 
Ministrise se Punes dhe Mireqenies Sociale, i 23 shkurtit 2011, perkitazi me kerkesen e 
tij per te drejten ne pension invalidor te Ushtrise Glirimtare te Kosoves ishte nxjerre ne 
menyre te gabuar. 

Vendimi i kontestuar 

3. 	 Vendimi qe kontestohet eshte vendimi i Ministrise se Punes dhe Mireqenies Sociale, i 23 
shkurtit 2011, me te cilin parashtruesit i mohohet pensioni invalidor i Ushtrise Glirimtare 
te Kosoves. 

Baza juridike 

4. Kerkesa eshte e bazuar ne nenin 113.7 te Kushtetutes, ne nenin 20 te Ligjit per Gjykaten 
Kushtetuese te Republikes se Kosoves, Nr. 03/L-121 (ne tekstin e metejme: Ligji), dhe ne 
rregullin 28 te Rregullores se punes te Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves 
(ne tekstin e metejme: Rregullorja e punes). 

Procedura ne Gjykate 

5. 	 Parashtruesi e parashtroi kerkesen ne Gjykaten Kushtetuese me 21 maj 2012. 

6. 	 Me 4 korrik 2012, Kryetari i Gjykates Kushtetuese e caktoi gjyqtaren Snezhana 
Botusharova Gjyqtare raportuese dhe Kolegjin shqyrtues, te perbere nga gjyqtaret: 
Robert Carolan (kryesues), Altay Suroy dhe Ivan Cukalovic (anetare). 

7. 	 Me 3 gusht 2012, Gjykata njoftoi parashtruesin per pranimin e kerkeses. 

8. 	 Me 22 gusht 2012, kerkesa iu komunikua Ministrise se Punes dhe Mireqenie Sociale. 

9. 	 Me 19 shtator 2012, Kolegji shqyrtues e shqyrtoi raportin e Gjyqtarit raportues dhe i 
rekomandoi Gjykates ne perberje te plote papranueshmerine e kerkeses. 

Permbledhje e fakteve te rastit, si  jane paraqitur nga parashtruesi 

10. Parashtruesi ishte pjesetar i UGK-se gjate trazirave ne Kosove ne vitet e 90-ta dhe ishte i 
plagosur gjate konfliktit. Per kete ofroi prova nga Shoqata e Invalideve te Luftes e UGK
se. Ai paraqiti kerkese per pension invalidor te UGK-se ne Departamentin per Familjet e 
Deshmoreve, Invalideve te Luftes dhe Viktimave Civile, ne kuader te Ministrise se Punes 
dhe Mireqenies Sociale. 

11. Vendimi i Ministrise, i 23 shkurtit 2011, ia mohoi te drejten ne pension, si invalid i UGK
se. Ne vendim thuhej qe parashtruesi kishte te drejte te ushtronte ankese kunder ketij 
vendimi ne afatin kohor 15 dite nga dita e pranimit. Ankesa duhej t'i drejtohej Sektorit 
per ankesa te Departamentit per Familjet e Deshmoreve, Invalideve te Luftes dhe 
Viktimave Civile. 

12. Parashtruesi nuk ka ofruar prova qe ka ushtruar ankese. 

Vleresimi i pranueshmerise se kerkeses 

13. 	Per te gjykuar per kerkesen e parashtruesit, Gjykata se pari duhet te shqyrtoje nese 
parashtruesi i kerkeses i ka permbushur kriteret per pranueshmeri, te percaktuara ne 
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Kushtetute, te specifikuara me tej ne Ligjin per Gjykaten Kushtetuese dhe ne Rregulloren 
e punes. 

14. Neni 113, paragrafi 1 dhe paragrafi 7, i Kushtetutes percakton kornizen e pergjithshme 
juridike qe kerkohet per pranueshmeri. Ai percakton: 

"1. Gjykata Kushtetuese vendos vetem per rastet e ngritura para gjykates ne menyre 
ligjore nga pala e autorizuar. 

7. Individet jane te autorizuar te ngrene shkeljet nga autoritetet publike te te 
drejtave dhe lirive te tyre individuale, te garantuara me Kushtetute, mirepo vetem 
pasi te kene shteruar te gjitha mjetet juridike te percaktuara me ligj". 

15. Ne kete rast, nuk ka prova qe parashtruesi ka bere perpjekje per te 	ushtruar ankese 
kunder vendimit te kontestuar dhe prandaj nuk i ka shteruar te gjitha mjetet juridike te 
parapara me ligj. 

16. Si<; 	 u tha ne Rastin Nr. KI-41/09, Universiteti AAB-RIINVEST kunder Qeverise se 
Republikes se Kosoves (Aktvendimi Nr. RK04/1O i Gjykates Kushtetuese te Republikes se 
Kosoves, i 27 janarit 2010), Gjykata deshiron te theksoje se arsyetimi per rregullin e 
shterimit te mjeteve juridike, si<; interpretohet nga Gjykata Evropiane per te Drejtat e 
Njeriut (shih nenin 53 te Kushtetutes), eshte qe t'ua lejoje autoriteteve ne fjale, duke 
perfshire gjykatat, mundesine per ta parandaluar ose per ta korrigjuar shkeljen e 
supozuar te Kushtetutes. Ky rregull bazohet ne supozimin se rendi juridik i Kosoves do te 
siguroje mjet efikas juridik per shkeljen e te drejtave kushtetuese (shih, mutatis 
mutandis, GJEDNJ, Selmouni kunder Frances, Nr. 25803/94, vendimi i 28 korrikut 
1999). Megjithate, nuk eshte e nevojshme qe te drejtat kushtetuese te ceken ne menyre 
eksplicite ne proceduren ne fjale. Nese <;eshtja ishte ngritur ne menyre implicite, ose ne 
substance, rregulli i shterimit te mjeteve juridike eshte plotesuar (shih, mutatis 
mutandis, GJEDNJ, Azinas kunder Qipros, Nr. 56679/00, vendimi i 28 prillit 2004). 

17. Prandaj, kerkesa duhet te refuzohet si 	e papranueshme mbi bazen se parashtruesi ka 
deshtuar t'i shteroje te gjitha mjetet juridike ne dispozicion, ne perputhje me kerkesat e 
nenit 113.7 te Kushtetutes, te nenit 47.2 te Ligjit dhe te rregullit 36.1 b) te Rregullores se 
punes. 

18. Rrjedhimisht, ne pajtim me nenin 113.7 te Kushtetutes, ne pajtim me nenin 20 te Ligjit, 
dhe ne pajtim me rregullin 56.2 te Rregullores se punes, kerkesa eshte e papranueshme. 
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PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 113.7 te Kushtetutes, ne pajtim me nenin 47.2 te 
Ligjit per Gjykaten Kushtetuese, dhe ne pajtim me rregullin 36.1 (a) te Rregullores se punes, 
me 19 shtator 2012, njezeri 

VENDOSI 

I. TA HEDHE POSHTE kerkesen si te papranueshme; 

II. Ky vendim do t'u komunikohet paleve dhe do te botohet ne Gazeten Zyrtare, ne 
pajtim me nenin 20-4 te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese; dhe 

III. Ky vendim hyn ne fuqi menjehere. 

Gjyqtari raportues Kryetari i Gjykates Kushtetuese 

Snezhana Botusharova 
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